r:t

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTÀDO DE \.{I§AS GERAjS

rNnrcaçÃo N" 7sl202s'' i

t. I ,,:l

Exmo. Sr.

Luciano Ázara Resende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

J0--t*0á*"i-LL

PRF§iIlfENTE

Os Vereadores que esta subscrevem, após tramitação regimental, requerem que seja encaminhada

ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Refonna e modernização do Canil Municipal

JUSTIFICATIVA

A reforma e modernização do Canil Municipal representam um passo importante para garantir

melhores condições de abrigo, cuidado e bem-estar aos animais recolhidos. Espaços adequados, com

infraestrutura segura e higiênica, contribuem para a saúde dos animais, além de facilitar o trabalho das

equipes responsáveis pela alimentação, limpeza e atendimento veterinário.

Além da parte estrutural. a modernização do canil permite a implementação de novas práticas de

manejo, como áreas específicas para socialização e lazer dos animais, e a separação adequada por espécie,

porte ou necessidade especial. Isso também favorece programas de adoção responsável, ao proporcionar

um ambiente mais acolhedor e seguro para quem deseja conhecer os animais.

Por fim. investir na reforma do Canil Municipal demonstra o compromisso do poder público com

a causa animal e com a saúde pública, ao reduzir riscos de zoonoses e promover a guarda responsável. Com

um espaço modernizado, o município poderá desenvolver ações educativas e campanhas de

conscientização. aproximando a comunidade e incentivando o respeito e a proteção aos animais.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025

Í

ffi.!r*
Cle\io Reis Silva

Vereador

Praça oscar Botelho. 70 - centro - canpo Belo l{G - cEP: -17.:?0-000 - Trl.; (-15i -iB-31--r?71